schop hyr to gebruken, Nach deme wy neyne eygenn Ingefegill hebben, Welckere sulstte brieff gegeuen ist Nach criste vnnes herren gebordt dusent vierhundert Jar darna In deme vier vnnde achtigesten Jare, am Sonnauende na dorotee virginis.

Das Siegel hat die Legende: Die ellenden broderscap to miltred.

CCCXCIV. Der Bürger Jacob Brasch nimmt von dem Domherrn Heinrich Elling ein Darlehn auf sein Haus, am 11. Juni 1484.

Ick Jacob Brasche, Borgere to Stendall wanhaftlich tiegen deme kerkhoff vnser lieuen frowen, Bekenne — dat ick — dem werdegghen heren Hinrico ellinge doctor des gestlicken rechtes Canonick der kerken sancti nicolai to Stendal — to enem rechten wedderkop verkoft hebbe — selsz rinsche gulden jerlicker rente vnd tinsze ja vnd ouer myne hufere, de ick itzundes achter mynem hufze in der lutkenbrukstrate belegen by der Scholen van niges gebuwet hebbe — vor hundert Rinsche gulden — . Dusent vierhundert Jar darna in dem vere vnd achtigesten Jar am fridage na Bonifacii des hilligen Bischoppes.

CCCXCV. Der Dechant und das Capitel bestätigen die unter den Vicarien errichtete Bruderschaft, am 7. Dezember 1484.

Hinricus Belitze decanus Totumque Capitulum ecclesie sancti Nicolai in Stendal, H. d. Tenore presentium fidem facimus et firmiter attestamus, Quod die dati presencium constituti personaliter coram nobis honorabiles viri Engelke, kerstens, petrus holthufen, mateus Brassche, Ludowicus Ja...ow, Johannes Bolten, Merten rust, petrus, Nicolaus houet, Andreas van dem Berge, Tilemannus Goldsmet, Johannes roxen, matias hasselman, Lambertus Swertfeger, Tomas passchen et Casparus packebusch, in dicta ecclesia perpetui vicarii, Nobis exposuerunt querulose, Quod etsi nuper et certi alii vicarii nunc in domino defuncti pro diuini cultus augmento et suorum et predecessorum suorum omniumque fidelium animarum salute quandam inter se instituerunt fraternitatem, Ratione cuius qualibet septimana bis, quarta uidelicet et sexta feria, ad altare sancti michahelis voluerunt et decreuerunt ordinare inter se celebrare atque dicere, prout singulis septimanis dictis quarta et sexta feria per eos celebratur atque dicitur, missam pro suorum predecessorum omniumque fidelium defunctorum animarum salute. Et ut tanto firmiter hec fraternitas persisteret voluerunt atque ordinarunt, Quod magister Camere, qui scilicet redditus et prouentus ad dominorum Canoniconum Cameram in communi pertinentium emonere atque percipere consuevit, deberet et teneretur dare, prout hactenus extitit data, cuilibet vicario integram porcionem panum et cuilibet conducticio medietatem huius porcionis, ad quos quidem panes primo donarunt atque deputarunt redditus et prouentus seu pecunie summam, qui seu que facto computo per existentem pro tempore magistrum Camere predictae ultra distributa et exposita excrefcere et superesse et quos siue quam soli uicarii accipere et inter se diuidere consueuerunt. Et deinde tam ipsi moderni uicarii quam plurimi eorum, antecessores ad hoc attribuerunt plures et notabiles pecunie summas, cum quibus et aliis piis ad hoc additis fidelium

elemosynis diuerfos redditus et prouentus compararunt, Qui propter guerrarum turbines et frequentes principum exactiones aliosque sinistros eventus sunt desolati agris remanentibus incultis. Quibus causantibus singuli huiusmodi redditus et prouentus minime uidentur sufficere ad hoc opus salubre ulterius continuandum atque manutenendum. Quapropter domini vicarii predicti sibi desuper per nos consuli et de oportuno remedio prouideri instanter pecierunt atque postularunt. Nos igitur decanus et capitulum utique certam habentes noticiam de premissis, attendentes petitionem et postulationem huiusmodi fore iustas et consonas rationi, fraternitatem quasi et institutionem predictas cedere in diuini cultus augmentum ac ecclesie decus vicariorumque atque conducticiorum commodum et utilitatem, tenore presencium statuimus et ordinauimus, ut omnes et singuli, qui in futurum ad uicarias siue ad ecclesiastica beneficia in dicta nostra ecclesia admittentur, debent et tenentur dare et contribuere vnā marcā monete siue pagamenti Stendaliensis pro redditibus et prouentibus ad dictos panes iam datis et deputatis augmentandis ac conseruandis et manutenendis in futurum ita et taliter, quod eos, qui in futurum admittentur ad uicarias siue ecclesiastica beneficia huiusmodi seu eorum conducticios non teneantur nec debeant uicarii predicti admittere ad suam fraternitatem nec eciam panum predictorum aliquas porciones erogare, nisi prius et ante omnia vnā marcā monete et pagamenti Stendaliensis predictae pro cappis coralibus, que vltima marca dudum ante hanc nostram ordinacionem exigi et per nouos uicarios dari consueuit, dent tradant et persoluant cum effectu. Et si aliquis eorum qui sic admittitur in futurum nimium protraxerit hanc solucionem, poterunt nichilominus dicti uicarii et debeant marcā pro panibus Et tesaurarius dicte nostre ecclesie marcā pro cappis predictis vendicare de et ex primis redditibus illis debitis siue debendis ratione vicariarum siue beneficiorum suorum in ecclesia memorata. In cuius rei testimonium Secreti capituli nostri presentia duximus subimpensione communiri. Datum anno millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto, In capitulo nostro Generali In oppido Stendal, feria tertia post festum sancti Nicolai confessoris et pontificis.

Nach dem Originale, dessen Schrift zum Theil erloschen ist.

CCCXCVI. Friedrich von Göhre verpfändet einem Vicar der Domkirche eine Rente von dem Springberge bei Klynke, am 21. März 1485.

Ick frederick van ghore, wonhaftich to Insell, bekenne — dat ik vor my vnde mynen broder ghenomet Jaen van ghore, dy noch neyn Ingesegell hefft vnde nicht mündich is, vnde vnse rechte eruen vnde myt rade vnde vulborth myner vedderen Jacop van ghore tho narftede, Jacop, frederick vnde mathias, alle ghenomet van ghore, wonhaftich tho koten, knapen, recht vnde redeliken vorkoft hebbe — ere merten ruste, vicario in lunte Nicolaus kerken to Stendall edder deme hebber deses breues myt synen willen eynen haluen Wispell gudes roggen auer den sprinkberch, belegen vor der klynke, den nu thor tydt bedriuen vnde in brukinge hebben Cone ditmer, Tomas borger vnde heyne heimstede, wonhaftich tho der klynke. Eyn jewelk deffer vorbenomeden lude effte maner scholen alle jar deme varbenomeden ern merten edder deme hebber deses breues genen vnde betalen vir schepell roggen in dy stad Stendall ane vartoch vppe martini edder wy den sprinkberch hefft in brukinge in der wyse, also desse varbenomede lude hebben. — Weret sake, dat ik frederick, myn broder Jan effte vnse eruen sodanen haluen wispell roggen fryen edder wedder